
ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

PORTARIA Nº 67 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE 

IGAPORÃ, Estado da Bahia, MARCONDES DE SOUZA DANTAS, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Divulgar os Extratos dos Termos de Execução Cultural dos projetos habilitados 

no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024: CULTURA QUILOMBOLA 

IGAPORÃ-BAHIA-POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 

CULTURA – PNAB 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 70/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DA 

PASSAGEM DA PEDRA. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural 

“FORTALECENDO O ESPAÇO CULTURAL DA PASSAGEM DA PEDRA ”.  

Valor:  R$  4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 71/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   JUSSILENE FERREIRA LIMA. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “REFORMA DO ESPAÇO DE 

GURUNGA CRQG Valor:  R$   4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 72/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARIA ELISIA XAVIER. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “GRUPO DE DANÇA DAS 

MULHERES DA PASSAGEM DA PEDRA ”.  Valor:  R$   3.000,00 (TRÊS  MIL 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 



ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 73/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   RAFAEL SOUZA PEREIRA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “TERNO DE REIS MIRIM, 

OFICINA DE REISADO ”.  Valor:  R$   3.000,00 (TRÊS  MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 74/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e LUCINALVA FERNANDES GOMES  

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CANTIGA DE RODA DA 

COMUNIDADE QUILOMBOLA DE LAPINHA ”.  Valor:  R$   3.000,00 (TRÊS MIL 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 75/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ROSELI BENEVIDES DE SOUZA  

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ESPETÁCULO DE 

SAMBA DE RODA E CANTIGA DE RODA DAS ANTIGAS ”.  Valor:  R$   3.000,00 

(TRÊS  MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 

14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, 

Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE 

CULTURA E TURISMO 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Igaporã-BA, 30 de Dezembro de 2024 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 
 


